

N^o 303.

D. 20. Grudnia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pobył Władysława
IV w Prusach 1635.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta złotych od 6 i pół do 7. Pszenicy od 12 do 13 i pół. Jęczmienia od 6 do 7. Owsa od 4 i gr: 10, do 4 gr: 20. Siana furę jednokonną od 9 do 14 parokonną od 16 do 21. Słomy furę zwyczajną od 4 do 5.

Wczorajszy *Przymrozek*, po tak długo trwającej ślocie dozwolił mieszkańcom Stolicy używać pożądanej przeiadki i przechadzki, *Wiejska Kawa* miała wiele Gości; lecz wieczorem znowu nastąpiła odwilż z deszczem.

w Składzie *A. Brzeziny* przy ulicy Miodowej pod Nro 481, wyszły świeżo z Litografji na Fortepjano 2 *Tańce Polskie* z *Opery Rossyniego Sroka Złodziej*. Cena zł: 1 gro: 15, z teź Opery znajdują się 3 *Walce i Koda*, za zł: 1 gr: 15.

„ w Dniu 24 Paździ: r:b: w stolicy Obwodu *Miechowskiego*, odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę ś:p: *Michała Szymańskiego* Kommissarza Woiewódz: Dele: w Ob: *Miechowski*, zesłego z tego świata dnia 12 t: m: w roku życia 45. Mąż ten pełen cnót Obywatelskich, również iak gorliwy Urzędnik, zgonem swym zbyt wczesnym, pograżył w smutku tak przyjaciół, iak i dom rodzinny. w Dniu tym zgromadzone Dnochowieństwo obwodu, i Urzędnicy, złożyli ostatnią przysługę zmarłemu iako dowód swej pamięci i wdzięczności przyjacielskiej. Po odbytych Kapłańskich obrzędach, wielką *Mszą S.* żałobną celebrował

wał *JW. Tomasz Nowiński* Biskup, w ciągu której *W. JX. Kanonik Komoniewski* Kaznodzieia *Skalbmierski* miał Kazanie, po którym *W. Alexander Borkowski* Budowniczy, mową w aktliwych wyrazach wystawił rys życia i zasług *Nieboszczyka*. Obrzęd ten z własnej woli współ-Urzędników odbyty i kosztem tychże, był nader poruszającym i uroczystym. — A. D.

Literatura nasza przez ciąg roku 1824 pozbawiona pism perjodycznych nauk, literaturze i zabawie poświęconych, od Nowego roku posiadać będzie pismo, które tema niedostatkowi zaradzi. Od 1go Stycznia 1825 wychodzić będzie z druku *N. Glücksberga* dwa razy na miesiąc *Biblioteka Polska* Pamiętnik umiętności, Historja, Literaturę i rzeczy krajowe na celu mający. Jak nam wiadomo do tego pisma przykładać się mają osoby, które w różnych rodzajach nauk, literaturze z prac swoich są znane. Radaktorowie zaś zaręczają że codo wydawania regularniejszemi będą od poprzedników swoich. Prospekt do tego pisma w tych dniach drukiem ogłoszony zostanie.

D, 12 b:m: w Kościele Katedralnym w *Krakowie*, odbyło się uroczyste Poświęcenie na dostojność *Biskupa*, *JW. JX. Franciszka Zglenickiego* Archidjakona *Krakow*:

Podług *Gazety Poznańskiej*, ów *Beneski* który zostawał przy *Sturbidzie*, i którego w wielu pismach publicznych mianowano *Po-*

łakiem, nazywa się właściwie *Beneke*, urodzony w Niemczech, lecz Ojciec jego teraz znajduje się w Poznaniu.

Gazety *Petersburskie* wymieniają szczegóły okropnej powodzi wydarzonej w tej stolicy d. 19 z. m.: o godzinie 9 rano Port galeryi i miejsca nizkie na brzegach odnogi *Finlanckiej* zalane już były burzliwemi balwanami, które parte mocem ciśnieniem *Atmosfery* i porwane gwałtownością wichrów, odmieniły naturalny swój kierunek i na brzeg całą siłę wywarły. O godzinie 2 giej. popołudniu, już całe miasto było zalane, woda zaczęła się zmniejszać: o godzinie 3. Wszystkie ulice są zarzucone rozwalinami domów, parkanów drzewem i t. p.: Rozumieją że wiele Ludzi utraciło życie w tem nieszczerliwym zdarzeniu. Była mała oo zostało; największe szkody i nieprzeliczone są straty w piwnicach i dolnych mieszkaniach, tudzież sklepach napełnionych towarami. Rząd gorliwie stara się przynieść pomoc tym którzy najwięcej ucierpieli i zostają bez pożywienia; pokrycia i mieszkania. N. CESARZ którego dobroczynna obecność kilku dniami przed tym wypadkiem zaisniała dla stolicy, okazał się *Aniołem, Pocięszycielem i Obroncą nieszczęśliwych*. Za bezpośredniem przyłożeniem się, w obliczu J. C. M.: uratowano od śmierci wielu, którzy już utracili nadzieję zachowania swego życia.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

w *Stambule* pod prezydencją *Sultana* odbyła się nadzwyczajna rada w obec wszystkich wyższych urzędników, na której zastanawiano się nad ułatwieniem najważniejszych interesów, *Sultan* oświadczył że przedstewezmie najsurowsze środki, aby ściśle zachowywano wszelkie przepisy religijne. — *Dostrzegacz*

Austrjański zbija różne wieści o zwycięztwach *Greków*, zapowiada że chociaż *Turcy* utracili niem mało w bitwach morskich, ale te straty nie są tak ogromne jak onich rozgłoszono. Od dnia 7 Paźd: nie było żadnej bitwy morskiej. Flotta *Egipska* lubo znacznie ucierpiała, lecz została w dobrym stanie. *Ibrahim* nie jest w niewoli u *Greków* etc. etc. — Już niema wątpliwości że *Sultan* wydał rozkaz aby wojsko *Tureckie* ostatecznie opuściło *Multany* i *Woloszczynę*, co nastąpiło w zupełnym porządku d. 23 z. m. — z *Hiszpanji*.

Król *Hiszpa:* mianował Don Fr: *Zea* Ministrem pierwszym Sekretarzem Stanu. — Król co raz bardziej cierpi bole podagryczne, rady Ministrów odbywają się przy łóżku Monarchy. — Baron *Eroles* niebezpiecznie jest chory, i dostał pomieszania zmysłów. — Wyprawa do *Ameryki Południowej*, ma być popierana wszelkimi siłami, Oficerowie należący do tej wyprawy otrzymają wyższe stopnie, zapewnione są rozmaite gratyfikacje i. t. p. — z *Niemiec*.

Ciagle gazety *Niemieckie* są napełnione smutnym opisem nieocenionych strat które rządziły rzek wehrania. Trudno wyobrazić wiak okropnym stanie znajduje się miasto *Dyseldorf*, domy są tak zniszczone że trzeba całe miasto na nowo budować, woda przez długi czas zalewała okolice, i żywność musiano na czołnach sprowadzać z wiosek okolicznych, przez kilka dni prawie wszyscy mieszkańcy głód cierpieli; bo niepodobna było żywności sprowadzać, a w mieście wszystkie spiżarnie i składy były zalane. Całe miasteczko *Kajserwert* było w wodzie zanurzone, a żadne pióro dokładnie nie opisze ile biedni mieszkańcy ucierpieli. Wielb wsi będących na wznoślejszych miejscach w prawdzie nie były uszkodzone przez wodę, lecz do-

znały równie okropnego nieszczęścia, gdyż gwałtowny pęd wody obalał wzgórze ziemi, a przeto domy zapadały się, przyczem wiele ludzi utraciło życie. w Powiecie *Mildelheim* wszystkie wsie przedstawiają najokropniejszy obraz spustoszenia. Wiele Matek niezajdują dotychczas swych Dzieci, wielu Mężów ta trwoga rozłączyła z żonami; w tymże powiecie mieszkańcy kilku wiosek schronili się do Zamku, sądząc że tam się wodą niedostanie, lecz tyle ludzi natłoczyło się na galerję zamkową że ta się załamała, i szczególnie wiele kobiet albo postradało życie, albo są bardzo pokaleczone. — Dnia 23 z:m: w *Gandawie* powstała straszliwa burza, padał deszcz tak ulewnie, że zdawało się iż niekrople, lecz całe rzeki leją z obłoków, nastąpił grad i były pioruny, była to noc iedną z najokropniejszych; także i z strony *Francji* w Departamencie *Ain*, burza nieocenione szkody urządziła. — w Królestwie *Wirtenskiem* w tym roku znacznie pomnożyła się liczba młodzieńców przyjmowanych do Instytutu zwanego *Industrii*. — w Kantonie *Bazylejskim* (w *Szwajcarji*) utworzyło się Towarzystwo *Myśliwskie* w zamiarze wyniszczenia *Wilków* których liczba tak się pomnożyła w tym roku, że wszystkie obory, owczarnie i chlewy nie są bezpieczne. — Dyrekcja Królewskiego Teatru w *Munich* chcąc zachęcić młodzież sposobną się do *Oper* i *Baletów* przeznaczyła 6 widowisk z których dochód podzielony będzie między okazujących największą zdatność, iuż wszystkie miejsca na te widowiska są zaabonowane. — w *Frankforcie nad Menem* dotąd z wielką gorliwością zbierane są składki na biednych mieszkańców *Nadreńskich* którzy utracili sposób do życia przez powódz, nietylko zbierane są pieniądze, lecz żywność, stara odzież, naczynia, i t. p: w *Strażburgu* w tymże celu

utworzyło się towarzystwo złożone z *Kobiet* — w *Szwecji* także burze nader znaczne a w niektórych miejscach nieocenione urządziły szkody, oprócz domów, ogrodów etc: zniszczone są lasy które stanowiły dochody wielu Obywateli. Pod *Gotenburgiem* morze tak nadzwyczajnie weszło, iak nigdy niebyło przykładu, pozrywane są najmocniejsze tamy, przez co wiele wsi jest zupełnie zniszczonych. — W czasie zabaw i uroczystości odbytych w *Wiedniu* z powodu zaślubin Cesarzowicza *Austrjackiego* z Królowną *Bawarską*, najświetniejsze było zgromadzenie na Śniadaniu tańczącym danem przez Cesarzową, wytworność, gust ubiorów, meble, nakrycie stołu, wszystko zadziwiała. — w Jednym z miasteczek *Szwajcarskich* Obywatelka mająca lat 54, została ukąszoną przez *Kotą*, niezważała na to, nieopatrzyła rany, nazajutrz iuż ta rana była tak rozognioną że wszelki ratunek stał się niużytecznym, w 4 dni Obywatelaka w najokropniejszych konwulsjach zakończyła życie. — w Okolicy *Krejnach* część pola tej iesieni iuż wydała zboże (orżmine) tak iakby było bliskie żniwo, to zboże iuż ma kłoby i ziarno; iest to zapewne skutkiem ciągłego ciepła. — w Jednej z wiosek bliskiej *Amsterdamu* niedawno uboga niewiasta urodziła Syna mającego uprawę ręki 10 palców, a przeciwnie u lewej ręki niemającego żadnego palca; u prawej nogi to dziecko ma 7 palców a u lewej tylko 3, ma więc wszystkie palce, lecz nie w właściwym miejscu; ten chłopiec iest bardzo czerstwy, i uważają że gdy płacze, wydaje głos nadzwyczaj gruby, uboga Matka spodziewa się że ten Syn będzie kiedyś najslawniejszym *Basistą*. — w Dniu *Sgo Marcina* r. b. pewny Obywatel obchodził swoje imiędiny zupełnie w staroświeckim sposobie, ubrał się w ogromną perukę, a iego żona

wzięła rogówkę, na 3 łokcie szeroką, i oboje zaczęli Bał tańcząc *Meuneta*, na stole stały pułhary srebrne robione przed 200 laty, pokoje ozdobione były adamaszkiem i t.p. w końcu balsady otworzył szkatułę i rozdał ubogim *Talary bite!* przed 100 laty. Tym baj dziej ta staroświecczyzna zadziwiła, że ten obywatel dopiero ma lat 21. — Donoszą z Londynu iż niepomyślną wiadomość odebrano z Indji, zapewniają bowiem że *Birmani* znaczne odnieśli zwycięstwo nad *Anglikami*. — Potwierdza się wieść z *Ameryki Południowej* o zwycięstwie *Boliwara* nad *Kanterakiem*. — Powieszony Bankier *Fauntleroy*, w towarzystwie *Londyńskiem* zwanem *Assekuracyjnym życia*, miał zabezpieczone 200,000 złp: które powinny być oddane po jego zgonie pozostałej żonie i dzieciom, lecz teraz towarzystwo niechęć wypłacić tej summy, oświadczając że zaręczyło za taką wypłatę po zgonie naturalnym, ale nie dla *wisielca*, będzie oto proces. — **DONIESIEŃIA.**

NB: w *Ostatniem Doniesieniu* o wygranych na *Loterji Klasy: Nr. 20,893* zamiast u *Werthejma*, czytać należy u *Petyskusa*.

w *Zeszyły Piątek* wieczorem jadącej *Bednarską* ulicą, zgubił *Worek płocienny*, w którym był drugi takiż *worek*, a w nim było 312 złotych rublami i cokolwiek drobną monetą, także było srebro to jest: 2 *Solniczki okrągłych*, 12 *proby*, także 5 *Łyżeczek* mniejszych bez cyfry, 3 *Łyżeczki* do kawy, złamanych, osobno *trzonki*, *Puszczyka* mała staroświeckiej roboty, 3 *Obrażek złotych* z *brylancikami*, para *Kolczyków z brylancikami*, jeden cały, drugi złamany, *Pieprzniczka szabasowka* długa staroświecka robotą Kto to wyszedł i da znać do *Kupca Berka* przy ulicy *Franciszkiej* w domu *Zelmana*, odbierze dobrą nadgrota.

Osoba umiejąca język *Polski* i *Niemiecki* gramatykalnie, żyjący mieć miejsce *Guwernera* w *bliskości Warszawy*; wiadomość w *Drukarz* *Kurjera*.

Losy *Cale* do 5 *Klasy* 26 *Lot: Klasy* *cznej Nr. 1,787. 1,014. 9,251. 2,570. Cwerciove* *Nra* 14,788.

i 22 970 *zagineły*, wygrana na nie paść mogąca i edynie tym na kogo zostały zapisane w *Kontroli* *właściwego Kolektora* wypłaconą będzie.

Uwładamnia się *Sza: Publicznok* iż *Lleytacja* *Kopersztychów*, *Rycin* i *Rysunków* *Oryginalnych* w *Warszawie* przy ulicy *Miodowej* pod *Nr 484 d. 18* *Grudnia r. b:* z przyczyną nadchodzącej uroczystości *85: Narodzenia Pańskiego* do dnia *3go* *Stycznia* 1825 r. odwołaną została. *S. Modzolewski K.*

Osoba umiejąca doskonale *haftować*, *szotem* i *srebrem* na *wszelkich uniformach*, tak *Wojskowych* iako i *Cywilnych* której to zdolności swojej data już od lat kilku dowody, po *znakomitych* *haftarniach publicznych*, i *prywatni* z *zupelnem* *zadowodnieniem* *wszyskich właścicieli* *t.j.ż;* *ma honor* *zawiadomić* *Prześ: Publicz:* że *mieszka* *teraz* *wewnątrz domu* *zwanego* *Dzikania*, *N 90* *obok Zamku*, *na* *przeciw* *Kościola* *Farnego*. *Kto* *by* *więc* *życzył* *sobie* *powierzyć* *iej* *takowej* *roboty*, *raczy* *się* *tam* *udać:* *a* *otrzyma* *bez* *zwłoki* *skutek* *swego* *żądania*.

D. 17: Listopa: 1824 *uciełk* *ze* *Szpitala* *Dziecietka* *Jezus* *Mateusz* *Milozynski* *około* *70* *lat* *maiący* *bę* *dąc* *obłąkanym*, *miął* *na* *sobie* *ptaszcz* *szaraczki:* *sukienny*, *koszula* *ze* *znakiem* *D. J.* *i* *buty* *stare;* *aprasza* *się* *wszyskie* *Osoby* *które* *by* *o* *nim* *iały* *jak* *kolwiek* *wiadomość* *miały*, *aby* *zawiadomiły* *Jf: Ullricha* *mieszkającego* *przy* *ulicy* *Długiej* *w* *Pałacu* *Raczyńskich* *pod* *Nr:* *591*, *za* *co* *przyzwolita* *nadgroda* *się* *przyrzeka*, *oraz* *zwrot* *wszelkich* *kosztów* *z *wynikłych*.*

Niżej podpisany za honor *zawiadomić* *Sza: Publicz:* iż *otworzył* *handel* *Win* *i* *różnych* *Truneków*, *na* *butelki*, *garce* *i* *oxefy*, *przy* *ulicy* *Miodowej* *w* *Pałacu* *W. Dyzmańskiego* *pod* *filarami*. *Zakupiwszy* *część* *truneków* *pozostałych* *z* *massy* *S. G. Schlenkera* *Wd;* *starać* *się* *będzie* *aż* *ceby* *ceną* *umiarkowaną* *zjednać* *sobie* *ukontentowanie* *kupujących*. *w* *Tym* *że* *handlu* *znajduie* *się* *Oliwa* *francuzka* *najlepsza*, *Kapary*, *Oliwki*, *Musztarda* *paryzka*, *Frukta* *w* *ocie* *marynowane* *i* *różne* *gatunki* *Oców*.

Xawery *H o c h e n d l i n g e r*. *Pudel* *cały* *biały* *maiący* *pół* *roku* *do* *duży*. *prawe* *ucho* *czarne*, *zginął* *z* *pod* *N 238* *na* *pierwszem* *piętrze* *na* *ulicy* *Freta*. *Kto* *by* *go* *znalazł* *i* *tamże* *odprowadził* *otrzyma* *nadgrode*.

Teatr. *Jutro* *Kom: Brat* *w* *postaci* *Kockanka* *i* *Balet* *Cerulik* *Sewilski*,